
MUNICÍPIO DE MARACANAU - CAMARA MUNICIPAL
MARACANAÚ-CE

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2023-PE
Processo Administrativo N° 006/2023-PE 

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: JAERLESON FIRMINO DE LIMA 

Data de Publicação: 27/12/2023 08:42:16

TOTAL DO PROCESSO: 153.000,00

F J VIANA ANDRADE 10.464.410/0001-47 153.000,00
LOTE 1 Quant.: 1 Num: 001 Lance: 153.000,00 Total: 153.000,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: PRÓPRIA Modelo:

Descrição: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de solução de TI (software) junto a Câmara 
Municipal de Maracanaú-CE- incluindo sistema digital de presença, sistema digital de votação, controle de tempo de 
uso da palavra, corte automático de microfones, e controle autônomo de microfones pelo presidente da sessão, bem 
como locação de equipamentos de informática, e instalação, configuração e otimização do software e de todos os 
equipamentos de forma integrada necessários ao funcionamento e operalização, além de treinamento e capacitação 
para uso da solução adotada, conforme as especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do 
Edital.

Quantidade: 1 Vai. Ref.: 169.565,45 V alor Unit.: 153.000,00 Total Item: 153.000,00

O GOEIRO: JAERLESON FIRMINO DE LIMA
' C? v  —-

AgèrvfeAdministrativõ JAERLESON FIRMINO DE LIMA

Gerado em: 11/01/2024 09:38:53 1 de 1



MUNICÍPIO DE MARACANAU - CAMARA MUNICIPAL
MARACANAÚ-CE

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2023-PE
Processo Administrativo N° 006/2023-PE 

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: JAERLESON FIRMINO DE LIMA 

Data de Publicação: 27/12/2023 08:42:16

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
08/01/2024 10:33:46 MENSAGEM PREGOEIRO
O pregoeiro original do processo (ANGÉLICA DOS SANTOS MENDONÇA) foi substituído pela autoridade do promotor. JAERLESON
FIRMINO DE LIMA assume suas atribuições._______________________________________________________________________
08/01/2024 16:31:45 CADASTRO DE PROPOSTA F J VIANA ANDRADE 
09/01/2024 13:32:40 ALTERAÇAO DE PROPOSTA F J VIANA ANDRADE 
10/01/2024 13:59:27 MENSAGEM PREGOEIRO
O participante F J VIANA ANDRADE adicionou o arquivo 85038b376d2843ebaed100837f58f1de.pdf aos documentos
complementares._______________________________________________________________________________________________
10/01/2024 15:06:33 MENSAGEM PREGOEIRO
O participante F J VIANA ANDRADE adicionou o arquivo dd348c502e424adba24407e49036057.pdf aos documentos
complementares._______________________________________________________________________________________________
11/01/2024 09:09:37 MENSAGEM PREGOEIRO
O participante F J VIANA ANDRADE adicionou o arquivo ab01edc6720a4458896e908446334067.pdf aos documentos 
complementares. ____________________________________ ______________  ________________________________

LOTE 1 - ADJUDICADO
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços

_________________________________________VALORES UNITÁRIOS F IN A IS ______________________________________
Item: 1 Unidade: UN Marca: PRÓPRIA Modelo:
Descrição: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de solução de TI (software) junto a Câmara Municipal de 
Maracanaú-CE- incluindo sistema digital de presença, sistema digital de votação, controle de tempo de uso da palavra, corte 
automático de microfones, e controle autônomo de microfones pelo presidente da sessão, bem como locação de equipamentos de 
informática, e instalação, configuração e otimização do software e de todos os equipamentos de forma integrada necessários ao 
funcionamento e operalização, além de treinamento e capacitação para uso da solução adotada, conforme as especificações 
contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 153.000,00 Valor Total: 153.000,00

CLASSIFICAÇÃO
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 F J VIANA ANDRADE 001 10.464.410/0001-47 153.000,00 153.000,00 Sim

DESCLASSIFICADOS
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

MOVIMENTOS DO LOTE
27/12/2023 08:42:15 PUBLICADO
27/12/2023 11:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS
10/01/2024 09:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS
10/01/2024 10:02:41 MENSAGEM PREGOEIRO
Bom dia senhores (as) licitantes. Daremos inicio Abertura da sessão

Gerado em: 11/01/2024 09:38:53 1 de 3



10/01/2024 10:02:56 MENSAGEM PREGOEIRO
Boa sorte a Todos.______________________________________________________________________________________________
10/01/2024 10:03:16 DISPUTA

10/01/2024 10:03:16 LANCE F J VIANA ANDRADE (PARTICIPANTE 001) 153.000,00

10/01/2024 10:11:55 MENSAGEM PREGOEIRO
Senhores Licitantes, solicito que ofertem seus lances__________________________________________________________________
10/01/2024 10:13:16 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é F J VIANA ANDRADE____________________________________________ ______
10/01/2024 10:13:16 HABILITAÇÃO 

10/01/2024 10:15:25 MENSAGEM PREGOEIRO
Atentem-se aos seus lances pois serão de responsabilidade exclusivamente de vocês, não toleraremos todo e qualquer tipo de
irresponsabilidade sobre os preços ofertados!_________________________________________________________________________
10/01/2024 10:28:08 MENSAGEM PREGOEIRO
Senhores Licitantes, daremos início em análise da documentação da empresa arrematante.___________________________________
10/01/2024 10:28:26 MENSAGEM PREGOEIRO
Se atentem a plataforma. _____________________________
10/01/2024 12:56:52 MENSAGEM PREGOEIRO
Senhores Licitantes, Boa Tarde!____________________________________________________________________________________
10/01/202412:57:06 MENSAGEM PREGOEIRO
Daremos prosseguimento ao certame, solicito a proposta finai ajustada AO LICITANTE ARREMATANTE EM CONFORMIDADE COM 
O ANEXO II DO EDITAL - DA COMPOSIÇÃO DE PREÇO - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DO MENCIONADO EDITAL,
RESPEITANDO O ITEM 6.1 E O 6.9________________________________________________________________________________
10/01/2024 13:00:50 MENSAGEM F J VIANA ANDRADE (PARTICIPANTE 001)
Boa tarde. A proposta final ajustada deve ser enviada como documento complementar na plataforma?__________________________
10/01/2024 13:42:07 MENSAGEM PREGOEIRO
SIM__________________________________________________________________ ________________________________________
10/01/202414:00:29 MENSAGEM F J VIANA ANDRADE (PARTICIPANTE 001)
Boa tarde. Proposta final ajustada enviada.___________________________________________________________________________
10/01/2024 14:13:51 MENSAGEM PREGOEIRO
Senhores Licitantes, ficar atento a todas exigências constante no edital, quando citamos o o Item 6.9, tem que ser compreendido
como um todo do 6.9 ao 6.9.2,_____________________________________________________________________________________
10/01/2024 14:29:00 MENSAGEM F J VIANA ANDRADE (PARTICIPANTE 001)
Boa tarde. A proposta apresentada apresenta alguma inconformidade com o item 6.9 ao 6.9.2?________________________________
10/01/2024 15:07:20 MENSAGEM F J VIANA ANDRADE (PARTICIPANTE 001)
Reenviada proposta final consolidada para apreciação._________________________________________________________________
11/01/2024 08:49:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores Licitantes, Bom dia !
11/01/2024 08:51:52 MENSAGEM PREGOEIRO
Conforme o 6.5 do edital, solicitamos que seja ajustado o valor do ITEM 03, na qual tem como referencia o valor 257,67____________
11/01/2024 09:10:31 MENSAGEM F J VIANA ANDRADE (PARTICIPANTE 001)
Bom dia. Reenviada proposta.
11/01/2024 09:25:54 MENSAGEM PREGOEIRO
Apos análise, verificamos que empresa F J VIANA ANDRADE atendeu aos requisitos do EDITAL e encontra-se HABILITADA-
CLASSIFICADA. Sendo assim, abriremos agora o prazo para intenção RECURSO conforme os termos do EDITAL._______________
11/01/2024 09:26:09 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

11/01/2024 09:36:10 EM ADJUDICAÇÃO 

11/01/2024 09:38:52 ADJUDICADO

MUNICÍPIO DE MARACANAU - CAMARA MUNICIPAL
MARACANAÚ-CE

Gerado em: 11/01/2024 09:38:53 2 de 3



MUNICÍPIO DE MARACANAU - CAMARA MUNICIPAL
MARACANAÚ-CE

-4V

C p
PREC

' f ^ s c X - V . O  <o
REGOEIRO: JAERLESON FIRMINO DE LIMA

Agente Administrativo JAERLESON FIRMINO DE LIMA

Gerado em: 11/01/2024 09:38:53 3 de 3



Renovação com Responsabilidade

T E R M O  D E  A D J U D I C A Ç Ã O

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Maracanaú -  CE, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente a que lhes confere o Inciso V do Art. 13 do Decreto n° 10.024/2019 concomitante 
com o Inciso XX do art. 4o, da Lei n° 10.520/2002 e, considerando haver a Comissão de Pregões 
cumprida todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de solução de TI (software) junto a Câmara 
Municipal de Maracanaú-CE- incluindo sistema digital de presença, sistema digital de 
votação, controle de tempo de uso da palavra, corte automático de microfones, e controle 
autônomo de microfones pelo presidente da sessão, bem como locação de equipamentos de 
informática, e instalação, configuração e otimização do software e de todos os 
equipamentos de forma integrada necessários ao funcionamento e operalização, além de 
treinamento e capacitação para uso da solução adotada, conforme as especificações 
contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, seguindo condições 
estabelecidas neste instrumento, através de Pregão Eletrônico, ADJUDICA, o presente processo 
administrativo de licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2023-PE, de 11 de 
Janeiro de 2024, em favor da vencedora abaixo, de acordo com os termos do presente processo.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO em favor 
da(s) seguinte(s) licitante(s), conforme Ata de sessão de adjudicação do Pregão, a qual é 
considerada parte integrante e indissociável deste.

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n- - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Renovação com Responsabilidade

VOLTAGEM: 11 Ov ou 220v(Bivolt Chaveado)

FORMATOS DE VÍDEOS COMPATÍVEIS: MP4, AVI, MPG, MKV, 
RMVB, WMV, RM, MTS, SWF, FLV, 3GP e M4V

FORMATOS DE IMAGENS COMPATÍVEIS: JPG, JPEG, PNG, BMP, 
GIF, TIFF e ICO

CONEXÃO: HDMI, USB, RJ45, WIFI, SAÍDA DE ÁUDIO.

TAXA DE ATUALIZAÇÃO: 3.840HZ

COMPATÍVEL COM OS SISTEMAS OPERACIONAIS WINDOWS 
7 /10 /11 .

02

LOCAÇÃO DE 21 (VINTE E UM) TABLETS COM AS SEGUINTES 
CONFIGURAÇÕES:

• O DISPOSITIVO DEVERÁ SER HOMOLOGADO PELA 
ANATEL.

• POSSUIR SISTEMA OPERACIONAL: ANDROID 9.0 OU 
SUPERIOR

• PROCESSADOR: QUAD CORE 1.3 GHZ OU SUPERIOR

• POSSUIR CONEXÃO COM USB -  2.0 OU SUPERIOR.

• POSSUIR MEMÓRIA RAM -  1 GB OU SUPERIOR.

• POSSUIR CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 32 
GB OU SUPERIOR.

• POSSUIR COMPATIBILIDADE COM GPS

• POSSUIR WI-FI COMPATÍVEL COM OS PADRÕES 
ATUAIS DE MERCADO.

• POSSUIR TELA COM TAMANHO MÍNIMO DE 10 
POLEGADAS

• TIPO DE TELA: IPS HD

• RESOLUÇÃO DA TELA -  1280 X 800

• POSSUIR CÂMERA TRASEIRA DE NO MÍNIMO 05MP E 
FRONTAL DE NO MÍNIMO 02MP

• POSSUIR COMPATIBILIDADE COM A TECNOLOGIA 
BLUETOOTH

MAH
BATERIA RECARREGAVEL IONS DE LITIO DE 5.000

ACESSÓRIOS MÍNIMOS: 01 CARREGADOR BIVOLT, E

12 MES 2.880,00 34.560,00

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n^ - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Renovação com Responsabilidade

03

04

05

06

01 CABO USB.

INCLUSO DE 21 (VINTE E UM) SUPORTES DE MESA 
PERSONALIZADOS PARA TABLET COMPATÍVEL COM 
MODELOS DE 09 A 15 POLEGADAS POSSUINDO AJUSTES DE 
ANGULAÇÃO 360°, E PESANDO NO MÍNIMO 01 KG.

LOCAÇÃO DE 1 (UM) NOTEBOOK COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PROCESSADOR DE 10a
GERAÇÃO COM SEIS NÚCLEOS 12 THREADS E CLOCK DE 
2.9GHZ A 4.3GHZ OU SUPERIOR, MÍNIMO DE 08 GB DE 
MEMÓRIA RAM, MÍNIMO DE 256 GB DE ARMAZENAMENTO 
INTERNO SSD, CONEXÕES VGA, HDMI E USB, RJ45. SISTEMA 
OPERACIONAL WINDOWS 10.

LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE CONTROLE DE TEMPO 
DE USO DA PALAVRA, CONTROLE DE PRESENÇA DIGITAL, E 
SISTEMA DE VOTAÇÃO DIGITAL -  INCLUSOS APLICATIVOS 
PARA TERMINAIS DE VOTAÇÃO -  CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO DO 
SOFTWARE.

LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE CORTE AUTOMÁTICO DE 
MICROFONES, E CONTROLE AUTÔNOMO DE MICROFONES 
PELO PRESIDENTE DA SESSÃO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO DO 
SOFTWARE.

OTIMIZAÇÃO, INSTALAÇÃO, E CONFIGURAÇÃO, DE 
APLICATIVO MÓVEL NOS 21 (VINTE E UM) TABLETS QUE 
SERVIRÃO DE TERMINAIS DE VOTAÇÃO DE CADA VEREADOR 
OBEDECENDO AS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DO TERMO 
DE REFERENCIA.

INSTALAÇÃO, OTIMIZAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE SOFTWARE 
DE MONITORAÇÃO EM NOTEBOOK OU PC DESKTOP, 
OBEDECENDO AS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DO TERMO 
DE REFERENCIA.

INSTALAÇÃO, OTIMIZAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE SISTEMA 
DE CONTROLE AUTOMÁTICO DE MICROFONES, E SISTEMA 
DE CONTROLE AUTÔNOMO DE MICROFONES PELA 
PRESIDÊNCIA DA SESSÃO OBEDECENDO AS 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DO TERMO DE REFERENCIA.

INSTALAÇÃO, OTIMIZAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE REDE PARA 
COMUNICAÇÃO DOS DIFERENTES MÓDULOS DA SOLUÇÃO

12 MÊS 250,00 3.000,00

12 MES 4.400,00 52.800,00

12 MES 1.350,00 16.200,00

01 MES 9.240,00 9.240,00

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/nQ - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanaú -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010



ESTADO DO CEARA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Renovação com Responsabilidade

DE MANEIRA INTEGRADA;

CONFIGURAÇÃO DE PAINEL DE LED QUE SERVIRÁ DE PAINEL 
ELETRÔNICO APREGOADOR;

SERVIÇO DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DOS 
OPERADORES, PRESIDENTE E VEREADORES PARA USO DO 
SISTEMA DE VOTAÇÃO.

1
VALOR GLOBAL 153.000,00

Maracanaú-CE, 11 de Janeiro de 2024.

C  ^  (\y  -V  ^  «jg W c v _ .
JAERLESON FIRMING DE LIMA 

PREGOEIRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

Câmara Municipal de Maracanau
jaerlesonFirminodeUma

Pregoeiro - Mat.

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/n° - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990
Maracanau -  Ceará, Telefone: (85) 3381.1257 / fax: 3371.2010


